
Bur n. 207 del 31/12/2020

(Codice interno: 436603)

COMMISSARIO DELEGATO PRIMI INTERVENTI URGENTI DI PROTEZIONE CIVILE IN CONSEGUENZA DEGLI
ECCEZIONALI EVENTI METEOROLOGICI CHE HANNO INTERESSATO IL TERRITORIO DELLA REGIONE
VENETO, DAL 27 OTTOBRE AL 5 NOVEMBRE 2018

Decreto n. 2174 del 7 dicembre 2020
Ordinanza del Capo del Dipartimento della Protezione Civile n. 558 del 15/11/2018 - Ordinanza Commissariale n. 4 del
21/04/2020. LAVORI DI RISEZIONAMENTO E RIPRESA FRANE DEL TORRENTE ONTE IN COMUNE DI
SOVIZZO (VI) 20_RE_226 (Cod. Int. LN145-2020-558-VI-240). Importo complessivo Euro 600.000,00 - CUP:
B83H20000180001. AUTORIZZAZIONE SUBAPPALTO : Costruzioni Cogato Geom. Alberto Srl.

IL SOGGETTO ATTUATORE PER IL SETTORE IDROGEOLOGICO

VISTA l'Ordinanza del Capo Dipartimento Protezione Civile n. 558 del 15/11/2018 che ha nominato il Presidente della
Regione del Veneto Commissario Delegato per i primi interventi urgenti di protezione civile in conseguenza degli eccezionali
eventi meteorologici che hanno interessato il territorio della Regione Veneto dal 27 ottobre al 5 novembre 2018;

VISTA l'Ordinanza del Commissario Delegato n.5 del 02/04/2019 che ha individuato e nominato il Dr. Ing. Gianfranco
Battistello, Direttore Generale del Consorzio di bonifica Alta Pianura Veneta, quale Soggetto Attuatore per il Settore
Idrogeologico per tutti gli interventi ricadenti nella competenza del comprensorio consortile;

VISTO l'art. 4 dell'O.C.D.P.C. 558/2018 comma 1 che autorizza i Commissari Delegati e/o i Soggetti Attuatori a provvedere in
deroga a leggi e specifiche disposizioni statali e regionali, sulla base di apposita motivazione, per la realizzazione delle attività
urgenti di protezione civile in conseguenza degli eccezionali eventi meteorologici che hanno interessato il territorio della
Regione del Veneto a partire dal mese di ottobre 2018;

VISTA la ricognizione degli interventi volti a garantire i soccorsi e per salvaguardare la pubblica e privata incolumità della
popolazione, nonché di riduzione del rischio residuo ai sensi degli art 1, comma 3 e art 3, comma, 1 della O.C.D.P.C. n.
558/2018 con specifico riferimento all'art 25, comma 2, lettere a) e b) d) del D.Lgs n. 1/2018 e circolare dipartimentale del
16/11/2018 - Quadro A;

DATO ATTO che l'intervento segnalato risolve una situazione che costituisce un serio pregiudizio per la sicurezza idraulica
dei territori rivieraschi e pertanto è stato inserito come intervento prioritario per la tratta fluviale di competenza nell'elenco
degli interventi da realizzare ai sensi degli art 1, comma 3 e art 3, comma, 1 della O.C.D.P.C. n. 558/2018 con specifico
riferimento all'art 25, comma 2, lettere a) e b) d) del D.Lgs n. 1/2018 e circolare dipartimentale del 16/11/2018 - Quadro A;

CONSIDERATO che con l'Ordinanza del Commissario Delegato n. 4 del 21/04/2020 sono stati approvati gli elenchi degli
interventi del Piano degli interventi a valere sulle assegnazione di risorse finanziarie di cui al D.P.C.M. del 27/02/2019, relativo
allo stanziamento disposto ai sensi dell'art. 1, comma 1028 della L. n. 145/2018, annualità 2020, approvato con note
dipartimentali n.POST/16615 del 26/03/2020 e n. POST/19008 del 03/04/2020.

CONSIDERATO che negli elenchi di cui sopra nell'allegato B - Interventi per il Settore Idrogeologico-Forestale, sono inseriti
gli interventi urgenti ed indifferibili da realizzare ad alta ed altissima priorità, tra i quali rientrano con Cod. Int.
LN145-2020-558-VI-240 i "LAVORI DI RISEZIONAMENTO E RIPRESA FRANE DEL TORRENTE ONTE IN COMUNE
DI SOVIZZO (VI) 20_RE_226" dell'importo complessivo di € 600.000,00;

CONSIDERATO che con Ordinanza n. 4 la somma necessaria alla realizzazione delle opere sopra menzionate viene impegnata
nelle disponibilità accertata di cui allegato A) riga 2 colonna 2 a valere sulla contabilità speciale n. 6108, intestata a
"C.D.PRES.REG.VENETO - O.558-18 e che le modalità di pagamento vengono disposte come da nota del Commissario
Delegato n. 55586 dell'08/02/2019;

CONSIDERATO che il Progetto esecutivo avente titolo "LAVORI DI RISEZIONAMENTO E RIPRESA FRANE DEL
TORRENTE ONTE IN COMUNE DI SOVIZZO (VI) 20_RE_226", redatto dal Settore Progettazione Area Est in data
22/06/2020 ed a firma dell'ing. Mascia Gaino per l'importo complessivo di € 600.000,00 è stato esaminato dal Consiglio di
Amministrazione consortile che si è espresso con propria Deliberazione n. 119 del 29.06.2020 e successivamente approvato
con Decreto n. 948 del 07.07.2020 da parte del Soggetto Attuatore;



DATO ATTO che i suddetti lavori sono riconducibili, in base alle disposizioni del D.P.R. n. 207/2010 e ss.mm. e ii., alla
seguente categoria prevalente: OG8 - Classifica II, Opere Fluviali, di Difesa, di Sistemazione Idraulica e di Bonifica;

VISTO che con Decreto n. 1609 del 16.09.2020 il Soggetto Attuatore in esito al Verbale di gara Prot. n. 227/SA del
30/07/2020 depositato agli atti, ha affidato alla ditta COSTRUZIONI GENERALI GIRARDINI S.P.A. - con sede in Via Astico
- 36066 Sandrigo (Vi), codice fiscale 03276730243, l'appalto de quo avendo offerto il ribasso percentuale sull'importo a base
d'asta del 31,80 % (trentunovirgolaottantapercento), che porta ad un importo complessivo di aggiudicazione pari ad €
3 0 5 . 0 8 0 , 0 0  ( t r e c e n t o c i n q u em i l a z e r o o t t a n t a / 0 0 )  ( I VA  e s c l u s a ) ,  p e r  u n  t o t a l e  d i  €  3 7 2 . 1 9 7 , 6 0
(trecentosettantaduemilacentonovantasette/60) (IVA inclusa), alle condizioni di cui alla Lettera d'invito in data 14 luglio 2020,
prot. n° 147/SA e relativi allegati;

CONSIDERATO che in data 22.09.2020 è stato sottoscritto regolare Contratto d'appalto repertoriato al n. 961;

VISTA la richiesta di subappalto presentata dall'affidataria delle opere COSTRUZIONI GENERALI GIRARDINI S.P.A. - con
sede in Via Astico - 36066 Sandrigo (Vi), codice fiscale 03276730243, in favore della ditta COSTRUZIONI COGATO
GEOM. ALBERTO S.R.L. - con sede in Via Vittorio Veneto n. 49 - 36050 Quinto Vicentino (Vi), codice fiscale 00331470245
in data 29.10.2020 assunta agli atti del Soggetto Attuatore al n. prot. 352_SA del 30.10.2020 corredata del Contratto di
subappalto n. 1824 sottoscritto tra le parti in data 22.10.2020;

VERIFICATO che

i lavori oggetto di subappalto sono riconducibili , in base alle disposizioni del DPR 207/2010, alla categoria
prevalente OG8 "Opere fluviali, di difesa, di sistemazione idraulica e di bonifica" per un importo presunto di €
90.000,00 compresi gli oneri per la sicurezza;

1. 

la quota percentuale dei lavori da subappaltare è contenuta entro il limite massimo ed alle condizioni di cui all'art. 1,
comma 18 del DL 32/2019, convertito con modificazioni dalla Legge n. 55/2019, in coordinamento con quanto
previsto dall'art. 105 del D. Lgs n. 50/2016ne s.m.i.;

2. 

il possesso dei requisiti del subappaltatore è effettuata secondo le modalità di cui all'art. 163 comma 7 del D.Lgs n.
50/2016, avvalendosi della deroga di cui all'art. 4 comma 1 dell' Ordinanza del Capo del Dipartimento della
Protezione Civile n. 558 del 15/11/2018;

3. 

VISTA l'O.C.D.P.C. n. 558 del 15/11/2018;

VISTA l'Ordinanza n. 1 del 23/11/2018 del Commissario Delegato;

VISTA l'Ordinanza n. 5 del 02/04/2019 del Commissario Delegato

VISTA l'Ordinanza Commissariale n. 4 del 21/04/2020

VISTO il D.Lgs. n. 50 del18/04/2016 e ss.mm.ii.;

VISTO il DPR n. 207 del 05.10.2020 per quanto ancora in vigore;

ACCERTATA la regolarità degli atti presentati;

DECRETA

le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;1. 

di autorizzare la ditta COSTRUZIONI GENERALI GIRARDINI S.P.A. - con sede in Via Astico - 36066 Sandrigo
(Vi), codice fiscale 03276730243 aggiudicataria dei "LAVORI DI RISEZIONAMENTO E RIPRESA FRANE DEL
TORRENTE ONTE IN COMUNE DI SOVIZZO (VI) 20_RE_226 (Cod. Int. LN145-2020-558-VI-240)" a
subappaltare alla ditta COSTRUZIONI COGATO GEOM. ALBERTO S.R.L. - con sede in Via Vittorio Veneto n. 49
- 36050 Quinto Vicentino (Vi), codice fiscale 00331470245 i lavori riconducibili alla categoria OG8, come da
contratto di subappalto n. 1824 del 22.10.2020 per l'importo presunto di € 90.000,00 comprensivo di oneri per la
sicurezza, fermo restando che l'unica responsabile dell'esecuzione dei lavori resta la ditta COSTRUZIONI
GENERALI GIRARDINI S.P.A.;

2. 

di pubblicare il presente Decreto sul Bollettino Ufficiale della Regione e sul sito internet della Regione del Veneto
nell'apposita sezione Sicurezza del Territorio dedicata alla Gestioni Commissariali e Post Emergenziali.

3. 

IL SOGGETTO ATTUATORE PER IL SETTORE IDROGEOLOGICO Ing. Gianfranco Battistello




	ycgjrx4544acsh553yobj245.html

